

Số: 03/KH-CĐ

Hà Nội, ngày 22 tháng 02 năm 2022

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC NỮ CÔNG NĂM 2022

Căn cứ Hướng dẫn số 02/HD-CĐN ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Công đoàn Giáo dục (CĐGD) Việt Nam về việc hướng dẫn công tác nữ công năm 2022, Ban Chấp hành (BCH) Công đoàn Trường xây dựng công tác nữ công năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của đội ngũ nữ cán bộ, nhà giáo và người lao động (CBGNLĐ) về công tác nữ công, về vai trò của nữ CBNLĐ trong sự phát triển của Nhà trường góp phần xây dựng Nhà trường, tổ chức công đoàn vững mạnh và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

2. Tuyên truyền, vận động nữ CBNLĐ phát huy tiềm năng, trí tuệ, tích cực tham gia các phong trào thi đua, các cuộc vận động của Ngành, của xã hội và phong trào “Giỏi việc trường, đảm việc nhà” trong giai đoạn mới.

3. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động CBNLĐ tích cực thực hiện các mục tiêu của Đảng, nhà nước về công tác xây dựng gia đình, bảo vệ trẻ em; có biện pháp can thiệp kịp thời để phối hợp xử lý, ngăn ngừa nguy cơ bạo lực trẻ em. Đồng thời, đề cao trách nhiệm chăm sóc, nuôi dưỡng, giáo dục, bảo vệ thân thể, nhân phẩm, danh dự của trẻ em, con của CBNLĐ.

4. Tăng cường sự phối hợp giữa công đoàn với chuyên môn trong đổi mới tổ chức các hoạt động nữ công theo hướng thiết thực, đảm bảo đa dạng, phù hợp và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Tập trung thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ của Nghị quyết đại hội công đoàn các cấp, Đại hội XV CĐGD Việt Nam và Nghị quyết đại hội XII Công đoàn Việt Nam về công tác nữ công. Triển khai Chương trình số 02/Ctr-BCH ngày 20/7/2021 của BCH Tổng LĐLĐ Việt Nam, thực hiện Nghị quyết 02-NQ/TW ngày 12/6/2021 của Bộ Chính trị về “Đổi mới tổ chức và hoạt động của Công đoàn Việt Nam trong tình hình mới”, trong đó tiếp tục đổi mới và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác nữ công trong ngành Giáo dục.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phổ biến pháp luật, các văn bản quy phạm pháp luật về chế độ, chính sách của Đảng, Nhà nước, của Ngành, của Tổng LĐLĐ Việt Nam và của CĐGD Việt Nam, nhất là những nội dung liên quan đến nữ CBNLĐ, đến sinh viên và con em CBNLĐ.

Tuyên truyền, vận động nữ CBNLĐ tích cực thi đua lập thành tích chào mừng 40 năm ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2022); chào mừng Đại hội



phụ nữ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XIII nhiệm kỳ 2022-2027, chào mừng 55 năm thành lập Trường; tích cực chuẩn bị cho việc học sinh, sinh viên đi học trở lại; tích cực nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, kỹ năng nghề nghiệp, ứng xử sư phạm chuẩn mực, công tác quản lý và nghiên cứu khoa học, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đổi mới chương trình giáo dục phổ thông, thực hiện chuyển đổi số, xây dựng xã hội số, chủ động tham gia đổi mới nội dung, phương pháp giảng dạy.

3. Ban Nữ công chủ động đề xuất với BCH Công đoàn Trường nội dung và hình thức phù hợp tổ chức các hoạt động thiết thực cho nữ CBNGNLĐ nhân dịp các ngày lễ, kỷ niệm của phụ nữ (ngày 8/3, 20/10), ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/3), Tháng hành động vì trẻ em, ngày Gia đình Việt Nam (28/6), tết Trung thu, tham gia tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho nữ CBNGNLĐ; tổ chức giao lưu trao đổi kinh nghiệm; hỗ trợ, nâng cao trình độ, kỹ năng nghề nghiệp cho nữ CBNGNLĐ đáp ứng với yêu cầu công tác trong tình hình mới. Vận động CBNGNLĐ hăng hái thi đua “Dạy tốt – Học tốt”, có nhiều đổi mới sáng tạo, đăng ký thực hiện để có ít nhất 01 đề tài, ý tưởng mới hoặc hành động, việc làm thiết thực, có hiệu quả trong quản lý, giảng dạy, công tác và có tác động tích cực đến Nhà trường.

Tổ chức tuyên truyền xây dựng gia đình văn hóa, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, nuôi con khỏe, dạy con ngoan, học giỏi. Tổ chức các hoạt động chăm lo cho con CBNGNLĐ như: biểu dương khen thưởng các cháu có thành tích cao trong học tập, tặng quà cho các cháu là con CBNGNLĐ học giỏi.

Tham gia các hoạt động do CDGD Việt Nam phát động và tổ chức, như: Hội nghị triển khai công tác nữ công năm 2022, Hội nghị triển khai kế hoạch hành động về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025 và gặp mặt nữ cán bộ quản lý năm 2022.

4. Làm tốt công tác chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho nữ CBNGNLĐ, chú trọng nâng cao đời sống, trình độ năng lực, kỹ năng ứng xử cho đội ngũ nữ; chủ động nắm tình hình, can thiệp kịp thời để bảo vệ danh dự, nhân phẩm, uy tín cho nữ CBNGNLĐ; tăng cường công tác tư vấn pháp luật cho nữ CBNGNLĐ, giới thiệu, phổ biến những văn bản quy phạm pháp luật liên quan trực tiếp đến chế độ, lao động, việc làm, chính sách đối với nữ để nắm vững, biết tự bảo vệ bản thân.

5. Tiếp tục triển khai có hiệu quả phong trào thi đua “Giỏi việc trường – Đảm việc nhà” giai đoạn 2021-2025 với nội hàm mới, gắn với phong trào “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc” và “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập”, cuộc vận động “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và “Phụ nữ tích cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”, rèn luyện và phát huy phẩm chất đạo đức “Tự tin - Tự trọng - Trung hậu - Đảm đang”, gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, góp phần xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

Tiếp tục thực hiện Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025”, có kế hoạch đánh giá sơ kết Kế hoạch 103/KH-CĐN ngày 02/4/2019 về nâng cao năng lực ứng xử sư phạm, đạo đức nhà giáo, góp phần xây dựng hình ảnh nő nhà giáo chuẩn mực, sáng tạo, giàu lòng nhân ái, yêu thương học sinh.

6. Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ nữ công; tập huấn về bình đẳng giới và lòng ghép giới, Vì sự tiến bộ Phụ nữ; tổ chức các hoạt động chào mừng thành công Đại hội phụ nữ Việt Nam khóa XIII phù hợp với tình hình thực tiễn; tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị quyết và Điều lệ Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam khóa XII; giới thiệu điển hình xét giải thưởng Kovalevskaia, giải thưởng Phụ nữ Việt Nam, Kỷ niệm chương vì sự phát triển của Phụ nữ Việt Nam; tổ chức đăng ký thi đua, khen thưởng chuyên đề cho nữ CBGNLĐ.

Triển khai Kế hoạch hành động vì sự tiến bộ phụ nữ và bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025; phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ triển khai kế hoạch công tác 2021-2025.

7. Nâng cao chất lượng hoạt động Ban Nữ công, đổi mới hình thức, nội dung tổ chức hoạt động phù hợp, thích ứng với tình hình dịch Covid-2019.

8. Sơ kết 5 năm thực hiện Kế hoạch hành động số 13/KH-TLĐ ngày 16/3/2018 của Tổng LĐLĐ Việt Nam về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 6 BCH Trung ương khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới.

9. Ban Nữ công chủ trì tổ chức “Trại hè cho thanh, thiếu niên năm 2022” dự kiến tổ chức vào tháng 07 năm 2022 cho con CBNGNLĐ trong Trường và trên địa bàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban Nữ công làm đầu mối, các công đoàn bộ phận phối hợp triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này./.

Noi nhân:

- Bí thư Đảng ủy (để báo cáo);
 - Ban Giám hiệu (để phối hợp);
 - Trưởng đơn vị (để phối hợp);
 - UVBCH Công đoàn;
 - Các Ban của Công đoàn; | (để thực hiện)
 - Chủ tịch CĐ bộ phận;
 - Lưu: VPCĐ, Ban Nữ Công.

TM. BAN CHẤP HÀNH CHỦ TỊCH



Bùi Kiên Cường